
DIREZIONE  DEL PERSONALE       
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  
 
         UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0043603/2016 
Data: 08/09/2016 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 1005/2016 

  

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO   il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori e 

dei settori concorsuali; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

 VISTA   la delibera n. 187 del 30 giugno 2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, tra l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti e la relativa assegnazione ai settori 
concorsuali / scientifico disciplinari di n. 54 posti di professore di seconda fascia da coprire 
prevalentemente mediante l’attivazione di procedure ai sensi dell’art. 18 della Legge 
240/2010; 

 VISTA   la nota n. 33955 del 1° luglio 2016 con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei 
dipartimenti interessati a compilare le schede con l’indicazione di tutti gli elementi utili ai 
fini della predisposizione del bando e a proporre una rosa di nominativi di professori di prima 
fascia per ogni procedura concorsuale prevista, per dar modo al Rettore di nominare le 
relative commissioni; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 36668 (Rep. 862) del 19 luglio per la copertura di n. 44 posti di 
Professore Universitario di ruolo – seconda fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTE le comunicazioni con le quali i suddetti dipartimenti hanno proposto le rose dei nominativi dei 
possibili componenti delle commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali o ai macrosettori oggetto delle selezioni dei 
docenti proposti; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di seconda fascia per i settori sotto indicati:  
 
 
Dipartimento di Biologia (Codice selezione PA2016/1) 
 
Settore concorsuale 05/A1  “Botanica” 
Settore scientifico disciplinare BIO/02 “Botanica sistematica” 
n. posti: 1 
 
Luisa Pistelli       Professore Ordinario  Università di Pisa                settore concorsuale  05/A1 
 
Gianluigi Bacchetta Professore Ordinario  Università di Cagliari                settore concorsuale  05/A1 
 
Paolo Caputo   Professore Ordinario  Università di Napoli Federico II    settore concorsuale  05/A1 
 
 



e in qualità di membri supplenti: 
 
Alessandra Braca     Professore Ordinario          Università di Pisa     settore concorsuale  05/A1 
 
Silvano Onofri         Professore Ordinario          Università della Tuscia     settore concorsuale  05/A1 
 
 
 
Dipartimento di Biologia (Codice selezione PA2016/2) 
 
Settore concorsuale 05/I1 “Genetica” 
Settore scientifico disciplinare BIO/18 “Genetica” 
n. posti: 1 
 
Roberto Barale   Professore Ordinario     Università di Pisa      settore concorsuale  05/I1 
 
Stefano Landi   Professore Ordinario     Università di Pisa      settore concorsuale  05/I1 
 
Guglielmina Ranzani   Professore Ordinario     Università di Pavia      settore concorsuale  05/I1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
  
Giuseppe Passarino  Professore Ordinario     Università della Calabria     settore concorsuale  05/I1 
 
Salvatore Feo   Professore Ordinario     Università di Palermo      settore concorsuale  05/I1 
 
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Codice selezione PA2016/3) 
 
Settore concorsuale 03/A1 “Chimica Analitica” 
Settore scientifico disciplinare CHIM/01 “Chimica Analitica” 
n. posti 2 
 
Roger Fuoco   Professore Ordinario     Università di Pisa       settore concorsuale  03/A1 
 
Concetta De Stefano  Professore Ordinario     Università di Messina      settore concorsuale  03/A1 
 
Carlo Barbante   Professore Ordinario     Università Cà Foscari Venezia    settore concorsuale  03/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Maria Perla Colombini Professore Ordinario       Università di Pisa        settore concorsuale  03/A1 
 
Gabriele Capodaglio Professore Ordinario          Università Cà Foscari Venezia     settore concorsuale  03/A1 
 
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Codice selezione PA2016/4) 
 
Settore concorsuale 03/A2  “Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche” 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 “Chimica Fisica” 
n. posti 2 
 
Benedetta Mennucci  Professore Ordinario           Università di Pisa          settore concorsuale  03/A2 
 
Maurizio Persico  Professore Ordinario           Università di Pisa         settore concorsuale  03/A2 
 
Roberto Righini  Professore Ordinario           Università di Firenze           settore concorsuale  03/A2   
 
e in qualità di membri supplenti: 
 



Elena Selli  Professore Ordinario       Università di Milano          settore concorsuale  03/A2 
 
Roberto Cammi  Professore Ordinario          Università di Parma            settore concorsuale  03/A2 
 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Codice selezione PA2016/5) 
 
Settore concorsuale 10/A1  “Archeologia” 
Settore scientifico disciplinare L-ANT/07 “Archeologia Classica” 
n. posti 1 
 
Irene Bragantini Professore Ordinario     Università di Napoli L’Orientale     settore concorsuale  10/A1 
 
Lucia Faedo   Professore Ordinario     Università di Pisa              settore concorsuale  10/A1 
 
Emanuele Papi   Professore Ordinario     Università di Siena           settore concorsuale  10/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Eugenio La Rocca Professore Ordinario   Università di Roma La Sapienza     settore concorsuale  10/A1 
 
Maria Grazia Picozzi     Professore Ordinario      Università di Roma La Sapienza     settore concorsuale  10/A1 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e forme del sapere (Codice selezione PA2016/6) 
 
Settore concorsuale 10/D1 “Storia Antica” 
Settore scientifico disciplinare L-ANT/03 “Storia Romana” 
n. posti 1 
 
 
Giovanni Salmeri Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  10/D1 
 
Antonino Pinzone  Professore Ordinario     Università di Messina              settore concorsuale  10/D1 
 
Simonetta Segenni Professore Ordinario     Università di Milano           settore concorsuale  10/D1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giuseppe Zecchini Professore Ordinario   Università Cattolica Sacro Cuore    settore concorsuale  10/D1 
 
Arnaldo Marcone Professore Ordinario      Università di Roma Tre            settore concorsuale  10/D1 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Codice selezione PA2016/7) 
 
Settore concorsuale 11/A1 “Storia Medievale” 
Settore scientifico disciplinare M-STO/01 “Storia Medievale” 
n. posti 1 
 
Mauro Ronzani  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  11/A1 
 
Giuseppe Petralia  Professore Ordinario     Università di Pisa              settore concorsuale  11/A1 
 
Enrico Artifoni  Professore Ordinario     Università di Torino           settore concorsuale  11/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 



Daniela Rando  Professore Ordinario   Università di Pavia           settore concorsuale  11/A1 
 
Paolo Pirillo  Professore Ordinario      Università di Bologna           settore concorsuale  11/A1 
 
 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PA2016/8) 
 
Settore concorsuale 13/B4  “Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale“ 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/11 “Economia degli Intermediari Finanziari” 
n. posti 1  
 
Ada Carlesi  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  13/B4 
 
Elena Cenderelli  Professore Ordinario     Università di Pisa              settore concorsuale  13/B4 
 
Lorenzo Gai  Professore Ordinario     Università di Firenze        settore concorsuale  13/B4 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Marco Di Antonio Professore Ordinario   Università di Genova           settore concorsuale  13/B4 
 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PA2016/9) 
 
Settore concorsuale 13/D1  “Statistica” 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/01  “Statistica” 
n. posti 1  
 
Monica Pratesi  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  13/D1 
 
Andrea Giommi  Professore Ordinario     Università di Firenze              settore concorsuale  13/D1 
 
Eugenio Brentari Professore Ordinario     Università di Brescia        settore concorsuale  13/D1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Fulvia Mecatti  Professore Ordinario   Università di Milano Bicocca       settore concorsuale  13/D1 
 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PA2016/10) 
 
Settore Concorsuale 03/B1 “Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici”  
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 “Chimica Generale ed Inorganica” 
n. posti 1 
 
 
Daniela Belli  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  03/B1 
 
Adriana Saccone  Professore Ordinario     Università di Genova             settore concorsuale  03/B1 
 
Alceo Macchioni Professore Ordinario     Università di Perugia        settore concorsuale  03/B1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Francesco Paolo Fanizzi Professore Ordinario  Università del Salento         settore concorsuale  03/B1 
 
Luca De Gioia   Professore Ordinario  Università di Milano Bicocca           settore concorsuale  03/B1 
 



Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PA2016/11) 
 
Settore concorsuale 03/D1 “Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e  nutraceutico-alimentari” 
Settore scientifico disciplinare CHIM/08  “Chimica Farmaceutica” 
n. posti 1 
 

Marco Macchia  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  03/D1 
 
Manlio Palumbo  Professore Ordinario     Università di Padova             settore concorsuale  03/D1 
 
Patrizia Diana  Professore Ordinario     Università di Palermo        settore concorsuale  03/D1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Gabriella Massolini Professore Ordinario  Università di Pavia         settore concorsuale  03/D1 
 
Marco Mor  Professore Ordinario  Università di Parma        settore concorsuale  03/D1 
 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PA2016/12) 
 
Settore concorsuale 05/A1 “Botanica”  
Settore scientifico disciplinare  BIO/15 “Biologia Farmaceutica” 
n. posti 1 
 
 
Luisa Pistelli  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  05/A1 
 
Alessandra Braca  Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  05/A1 
 
Nunziatina De Tommasi Professore Ordinario     Università di Salerno        settore concorsuale  05/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Gianni Sacchetti Professore Ordinario  Università di Ferrara         settore concorsuale  05/A1 
 
Ferruccio Poli  Professore Ordinario  Università di Bologna        settore concorsuale  05/A1 
 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Codice selezione PA2016/13) 
 
Settore concorsuale 10/D2 “Lingua e Letteratura Greca” 
settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/02 “Lingua e letteratura greca” 
n. posti 1 
 
Carmine Catenacci Professore Ordinario     Università di Chieti-Pescara       settore concorsuale  10/D2 
 
Riccardo Di Donato  Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  10/D2 
 
Mauro Tulli  Professore Ordinario     Università di Pisa        settore concorsuale  10/D2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Guido Avezzù  Professore Ordinario  Università di Verona         settore concorsuale  10/D2 
 
Valeria Andò  Professore Ordinario  Università di Palermo        settore concorsuale  10/D2 
 
 
 



Dipartimento di Filologia Letteratura e Linguistica (Codice selezione PA2016/14) 
 
Settore concorsuale 10/D3  “Lingua e Letteratura Latina” 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/04 “Lingua e Letteratura Latina ” 
n. posti 1 
 
 
Rolando Ferri  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  10/D3 
 
Gianfranco Lotito  Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  10/D3 
 
Luigi Galasso  Professore Ordinario     Università Cattolica Sacro Cuore    settore concorsuale  10/D3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Alberto Cavarzere Professore Ordinario  Università di Verona         settore concorsuale  10/D3 
 
Mario Alberto Labate Professore Ordinario  Università di Firenze        settore concorsuale  10/D3 
 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura, Linguistica (Codice selezione PA2016/15) 
 
Settore concorsuale 10/H1  “Lingua, Letteratura e cultura francese” 
Settore scientifico disciplinare  L-LIN/03 “Letteratura francese” 
n. posti 1 
 
Francesco Fiorentino Professore Ordinario     Università di Bari          settore concorsuale  10/H1 
 
Gianni Iotti   Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  10/H1 
 
Valerio Magrelli  Professore Ordinario     Università di Cassino e  

Lazio Meridionale             settore concorsuale  10/H1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Patrizia Oppici  Professore Ordinario  Università di Macerata        settore concorsuale  10/H1 
 
Anna Soncini  Professore Ordinario  Università di Bologna        settore concorsuale  10/H1 
 
 
 
Dipartimento di Fisica (Codice selezione PA2016/16) 
 
Settore concorsuale 02/A1 “Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali” 
Settore scientifico disciplinare FIS/01 “Fisica Sperimentale” 
n. posti 2 
 
 
Francesco Forti  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  02/A1 
 
Guido Emilio Tonelli  Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  02/A1 
 
Domizia Orestano Professore Ordinario     Università di Roma Tre        settore concorsuale  02/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Flavio Costantini Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale  02/A1 
 
Enrico Iacopini  Professore Ordinario  Università di Firenze        settore concorsuale  02/A1 
 
 



Dipartimento di Fisica (Codice selezione PA2016/17) 
 
Settore concorsuale 02/A2 “Fisica Teorica delle Interazioni Fondamentali” 
Settore scientifico disciplinare FIS/02 “Fisica Teorica, Modelli e Metodi Matematici” 
n. posti 1 
 
 
Enore Guadagnini Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  02/A2 
 
Kenichi Konishi   Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  02/A2 
 
Daniele Dominici Professore Ordinario     Università di Firenze        settore concorsuale  02/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giampiero Paffuti Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale  02/A2 
 
Sergio Caracciolo Professore Ordinario  Università di Milano        settore concorsuale  02/A2 
 
 
 
Dipartimento di Fisica (Codice selezione PA2016/18) 
 
Settore concorsuale 02/B1 “Fisica Sperimentale della Materia” 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 “Fisica della Materia” 
n. posti 1 
 
 
Maria Allegrini  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  02/B1 
 
Alessandro Tredicucci  Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  02/B1 
 
Carlo Sirtori  Professore             Università di Parigi VII         
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Lorenzo Pavesi  Professore Ordinario  Università di Trento         settore concorsuale  02/B1 
 
Guglielmo M. L. Tino Professore Ordinario  Università di Firenze        settore concorsuale  02/B1 
 
 
 
 
Dipartimento di Informatica (Codice selezione PA2016/19) 
 
Settore concorsuale 01/A6  “Ricerca Operativa” 
Settore scientifico disciplinare MAT/09 “Ricerca Operativa” 
n. posti 1 
 
 
Antonio Frangioni Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  01/A6 
 
Manlio Gaudioso  Professore Ordinario     Università della Calabria          settore concorsuale  01/A6 
 
Fabio Schoen  Professore Ordinario     Università di Firenze        settore concorsuale  01/A6 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Massimo Pappalardo Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale  01/A6 
 
Marco Locatelli  Professore Ordinario  Università di Parma        settore concorsuale  01/A6 
 



Dipartimento di Informatica (Codice selezione PA2016/20) 
 
Settore concorsuale 01/B1  “Informatica” 
Settore scientifico disciplinare INF/01 “Informatica” 
n. posti 2 
 
 
Roberto Grossi  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  01/B1 
 
Gian-Luigi Ferrari  Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  01/B1 
 
Giancarlo Mauri  Professore Ordinario     Università di Milano Bicocca       settore concorsuale  01/B1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Moreno Falaschi Professore Ordinario  Università di Siena        settore concorsuale  01/B1 
 
Alberto Policriti Professore Ordinario  Università di Udine        settore concorsuale  01/B1 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2016/21) 
 
Settore concorsuale 08/A3  “Infrastrutture e Sistemi di Trasporto, Estimo e Valutazione” 
Settore scientifico disciplinare ICAR/04 “Strade, Ferrovie ed Aeroporti” 
n. posti 1  
 
 
Marino Lupi  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  08/A3 
 
Giulio Dondi   Professore Ordinario     Università di Bologna            settore concorsuale  08/A3 
 
Maurizio Crispino Professore Ordinario     Politecnico di Milano        settore concorsuale  08/A3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Andrea Benedetto Professore Ordinario   Università di Roma Tre        settore concorsuale  08/A3 
 
Massimo Losa  Professore Ordinario  Università di Pisa        settore concorsuale  08/A3 
 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2016/22) 
 
Settore concorsuale 09/B2 “Impianti Industriali Meccanici” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/17 “Impianti Industriali Meccanici” 
n. posti 1 
 
 
Marcello Braglia Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  09/B2 
 
Liberatina C. Santillo  Professore Ordinario     Università di Napoli Federico II       settore concorsuale  09/B2 
 
Antonio Rizzi  Professore Ordinario     Università di Parma        settore concorsuale  09/B2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Marco Perona  Professore Ordinario   Università di Brescia         settore concorsuale  09/B2 
 
Agostino Bruzzone Professore Ordinario  Università di Genova        settore concorsuale  09/B2 
 



Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2016/23) 
 
Settore concorsuale 09/D3 “Impianti e Processi Industriali Chimici” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/25 “Impianti Chimici” 
n. posti 1 
 
 
Leonardo Tognotti Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  09/D3 
 
Paolo Andreussi  Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  09/D3 
 
Alberto Brucato  Professore Ordinario     Università di Palermo        settore concorsuale  09/D3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Sandra Vitolo  Professore Ordinario  Università di Pisa        settore concorsuale  09/D3 
 
Alberto Bertucco Professore Ordinario  Università di Padova        settore concorsuale  09/D3 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PA2016/24) 
 
Settore concorsuale 09/D3 “Impianti e Processi Industriali Chimici” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/27 “Chimica Industriale e Tecnologica” 
n. posti 1 
 
 
Sandra Vitolo  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  09/D3 
 
Paolo Andreussi  Professore Ordinario     Università di Pisa             settore concorsuale  09/D3 
 
Roberto Andreozzi Professore Ordinario     Università di Napoli Federico II       settore concorsuale  09/D3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Leonardo Tognotti Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale  09/D3 
 
Girolamo Giordano Professore Ordinario  Università della Calabria       settore concorsuale  09/D3 
 
 

 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PA2016/25) 
 
Settore concorsuale 09/E4 “Misure” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/07 “Misure elettriche e elettroniche” 
n. posti 1 
 
 
Bernardo Tellini Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  09/E4 
 
Paolo Carbone   Professore Ordinario     Università di Perugia        settore concorsuale  09/E4 
 
Marcantonio Catelani Professore Ordinario     Università di Firenze        settore concorsuale  09/E4 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Marco Raugi  Professore Ordinario  Università di Pisa         macrosettore   09/E 
 
Dario Petri  Professore Ordinario  Università di Trento        settore concorsuale  09/E4 



Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PA2016/26) 
 
Settore concorsuale 09/E3  “Elettronica” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 “Elettronica” 
n. posti 1 
 
 
Roberto Saletti  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  09/E3 
 
Bruno Neri   Professore Ordinario     Università di Pisa        settore concorsuale  09/E3 
 
Fabrizio Palma  Professore Ordinario     Università di Roma La Sapienza       settore concorsuale  09/E3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Luca Fanucci  Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale  09/E3 
 
Antonello Cutolo Professore Ordinario  Università del Sannio        settore concorsuale  09/E3 
 

 
 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PA2016/27) 
 
Settore concorsuale 09/F2 “Telecomunicazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 “Telecomunicazioni” 
n. posti: 1 
 
 
Ruggero Reggiannini Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  09/F2 
 
Lorenzo Bruzzone  Professore Ordinario     Università di Trento        settore concorsuale  09/F2 
 
Giorgio Picchi  Professore Ordinario     Università di Parma        settore concorsuale  09/F2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Fabrizio Berizzi  Professore Ordinario   Università di Pisa         settore concorsuale  09/F2 
 
Gaetano Scarano Professore Ordinario  Università di Roma La Sapienza       settore concorsuale  09/F2 
 
 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PA2016/28) 
 
Settore concorsuale 01/A1  “Logica matematica e matematiche complementari” 
Settore scientifico disciplinare MAT/04 “Matematiche complementari” 
n. posti 1 
 
 
Ferdinando Arzarello Professore Ordinario     Università di Torino           settore concorsuale  01/A1 
 
Maria G. Bartolini  Professore Ordinario     Università di Modena-Reggio Emilia settore concorsuale  01/A1 
 
Pier Luigi Ferrari Professore Ordinario     Università di Piemonte Orient.       settore concorsuale  01/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Cinzia Bonotto  Professore Ordinario  Università di Padova         settore concorsuale  01/A1 
 
Livia Maria Giacardi Professore Ordinario  Università di Torino        settore concorsuale  01/A1 
 



Dipartimento di Matematica (Codice selezione PA2016/29) 
 
Settore concorsuale 01/A3  “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica” 
Settore scientifico disciplinare MAT/05 “Analisi matematica” 
n. posti 1 
 
 
Giovanni Alberti Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  01/A3 
 
Pietro Majer   Professore Ordinario     Università di Pisa        settore concorsuale  01/A3 
 
Giandomenico Orlandi Professore Ordinario     Università di Verona        settore concorsuale  01/A3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Massimiliano Morini Professore Ordinario  Università di Parma         settore concorsuale  01/A3 
 
Ferruccio Colombini Professore Ordinario  Università di Pisa        settore concorsuale  01/A3 
 
 
 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PA2016/30) 
 
Settore concorsuale 01/A4 “Fisica Matematica” 
Settore scientifico disciplinare MAT/07 “Fisica Matematica” 
n. posti 1 
 
 
Andrea Milani Comparetti Professore Ordinario     Università di Pisa          settore concorsuale  01/A4 
 
Antonio Giorgilli   Professore Ordinario     Università di Milano       settore concorsuale  01/A4 
 
Stefano Isola   Professore Ordinario     Università di Camerino       settore concorsuale  01/A4 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Alessandra Celletti Professore Ordinario  Università di Roma Tor Vergata      settore concorsuale  01/A4 
 
Giancarlo Benettin Professore Ordinario  Università di Padova        settore concorsuale  01/A4 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PA2016/31) 
 
Settore concorsuale 07/A1 “Economia Agraria ed Estimo” 
Settore scientifico disciplinare  AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” 
n. posti 1  
 
 
Gianluca Brunori Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  07/A1 
 
Pietro Pulina   Professore Ordinario     Università di Sassari        settore concorsuale  07/A1 
 
Leonardo Casini Professore Ordinario     Università di Firenze        settore concorsuale  07/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Emanuele Schimmenti Professore Ordinario   Università di Palermo         settore concorsuale  07/A1 
 
Alessandro Sorrentino Professore Ordinario  Università della Tuscia        settore concorsuale  07/A1 



Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PA2016/32) 
 
Settore concorsuale 07/D1 “Patologia Vegetale e Entomologia” 
Settore scientifico disciplinare  AGR/11 “Entomologia Generale e Applicata” 
n. posti 1  
 
 
Giacomo Lorenzini Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  07/D1 
 
Nunzio Isidoro   Professore Ordinario     Politecnica delle Marche       settore concorsuale  07/D1 
 
Alberto Alma  Professore Ordinario     Università di Torino        settore concorsuale  07/D1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Antonio Belcari  Professore Ordinario  Università di Firenze        settore concorsuale  07/D1 
 
Carlo Duso  Professore Ordinario  Università di Padova        settore concorsuale  07/D1 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PA2016/33) 
 
Settore concorsuale 07/E1 “Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia” 
Settore scientifico disciplinare AGR/07 “Genetica Agraria” 
n. posti 1  
 
 
Andrea Cavallini Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  07/E1 
 
Annamaria Ranieri  Professore Ordinario     Università di Pisa        settore concorsuale  07/E1 
 
Margherita Lucchin Professore Ordinario     Università di Padova        settore concorsuale  07/E1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Luigi Frusciante Professore Ordinario  Università di Napoli Federico II       settore concorsuale  07/E1 
 
Sergio Lanteri  Professore Ordinario  Università di Torino        settore concorsuale  07/E1 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PA2016/34) 
 
Settore concorsuale 04/A1  “Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse ed Applicazioni” 
Settore scientifico disciplinare GEO/08 “Geochimica e Vulcanologia” 
n. posti 1 
  
 
Alessandro Sbrana Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  04/A1 
 
Mariano Valenza  Professore Ordinario     Università di Palermo        settore concorsuale  04/A1 
 
Pierfrancesco Dellino Professore Ordinario     Università di Bari        settore concorsuale  04/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Rosanna De Rosa Professore Ordinario  Università della Calabria       settore concorsuale  04/A1 
 
Mauro Rosi  Professore Ordinario  Università di Pisa        settore concorsuale  04/A1 
 
 



Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PA2016/35) 
 
Settore concorsuale 04/A2  “Geologia  Strutturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia” 
Settore scientifico disciplinare  GEO/01 “ Paleontologia e Paleoecologia” 
n. posti 1 
 
 
Walter Landini  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  04/A2 
 
Lorenzo Rook   Professore Ordinario     Università di Firenze        settore concorsuale  04/A2 
 
Enrico Di Stefano Professore Ordinario     Università di Palermo        settore concorsuale  04/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Etta Patacca  Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale  04/A2 
 
Rodolfo Coccioni Professore Ordinario  Università di Urbino Carlo Bo       settore concorsuale  04/A2 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PA2016/36) 
 
Settore concorsuale 04/A2  “Geologia  Strutturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e 
Paleontologia” 
Settore scientifico disciplinare GEO/02 “Geologia Stratigrafica e Sedimentologica” 
n. posti 1 
 
 
Etta Patacca  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  04/A2 
 
Alessandro Amorosi  Professore Ordinario     Università di Bologna        settore concorsuale  04/A2 
 
Salvatore Milli  Professore Ordinario     Università di Roma La Sapienza       settore concorsuale  04/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Michele Marroni Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale  04/A2 
 
Vincenzo Pascucci Professore Ordinario  Università di Sassari        settore concorsuale  04/A2 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PA2016/37) 
 
Settore concorsuale 04/A2  “Geologia  Strutturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e 
Paleontologia” 
Settore scientifico disciplinare GEO/03 “Geologia Strutturale” 
n. posti 1 
 
 
Michele Marroni Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  04/A2 
 
Giovanni Capponi  Professore Ordinario     Università di Genova        settore concorsuale  04/A2 
 
Enrico Tavarnelli Professore Ordinario     Università di Siena        settore concorsuale  04/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Walter Landini  Professore Ordinario  Università di Pisa         settore concorsuale  04/A2 
 
Massimiliano Barchi Professore Ordinario  Università di Perugia        settore concorsuale  04/A2 



Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PA2016/38) 
 
Settore concorsuale 14/A1  “Filosofia Politica” 
Settore scientifico disciplinare SPS/01 “Filosofia Politica” 
n. posti 1 
 
 
Luigi Alfieri  Professore Ordinario     Università di Urbino Carlo Bo       settore concorsuale  14/A1 
 
Barbara Henry   Professore Ordinario     Scuola Superiore Sant’Anna       settore concorsuale  14/A1 
 
Maria Chiara Pievatolo Professore Ordinario     Università di Pisa        settore concorsuale  14/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Fabrizio Sciacca Professore Ordinario  Università di Catania         settore concorsuale  14/A1 
 
Claudio Palazzolo Professore Ordinario  Università di Pisa        Macrosettore affine  14/B 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie (Codice selezione PA2016/39) 
 
Settore concorsuale 07/G1 “Scienze e Tecnologie animali” 
Settore scientifico disciplinare AGR/17 “Zootecnia generale e miglioramento genetico” 
n. posti 1 
 
 
Giulio G. A. Pagnacco Professore Ordinario     Università di Milano           settore concorsuale  07/G1 
 
Martino Cassandro  Professore Ordinario     Università di Padova        settore concorsuale  07/G1 
 
Anna Maria Caroli Professore Ordinario     Università di Brescia        settore concorsuale  07/G1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Andrea Rando  Professore Ordinario  Università della Basilicata       settore concorsuale  07/G1 
 
Fabio Pilla  Professore Ordinario  Università del Molise        settore concorsuale  07/G1 
 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie (Codice selezione PA2016/40) 
 
Settore concorsuale 07/H4 “Clinica Medica e Farmacologia Veterinaria” 
Settore scientifico disciplinare VET /08 “Clinica Medica Veterinaria” 
n. posti 1 
 
 
Grazia Guidi  Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale  07/H4 
 
Alberto Tarducci  Professore Ordinario     Università di Torino        settore concorsuale  07/H4 
 
Fabrizio Rueca  Professore Ordinario     Università di Perugia        settore concorsuale  07/H4 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Arcangelo Gentile Professore Ordinario  Università di Bologna        settore concorsuale  07/H4 
 
Luigi Intorre  Professore Ordinario  Università di Pisa        settore concorsuale  07/H4 
 
 
 



 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
        IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


